2025 年９月 30 日

各 位

三井住友信託銀行株式会社

LocationMind 株式会社への出資について

三井住友信託銀行株式会社（取締役社長：大山 一也、以下「当社」）は、位置情報に関する AI 事業と

宇宙事業を展開する LocationMind 株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役：桐谷 直毅、以下

LocationMind 社）に出資しましたのでお知らせします。

LocationMind 社は、東京大学発スタートアップで、位置情報に関する AI 事業と宇宙事業の 2 事業を

展開するスタートアップ企業です。AI 位置情報分析事業は、人・自動車・船舶・衛星画像等の様々な様

式の位置情報ビッグデータを組み合わせた高度な分析技術を有し、世界規模で事業を行っています。ま

た、信号認証技術を用いた宇宙事業では、日本政府の人工衛星である日本版 GPS「みちびき」に技術提

供する等、次世代 GNSS(※)に対して位置情報の改ざんや攻撃を防ぐためのセキュリティサービスを提供

しています。

(※)GNSS（Global Navigation Satellite System）とは人工衛星を利用した位置計測システムの総称。

昨今、行政機関や民間企業が効率的な意思決定やサービス改善に位置情報分析を活用する機会が

増えており、都市計画や災害対策、マーケティング、業務効率化等の多岐にわたり、施策の精度向上や

新たな価値創出に繋がると考えられています。また、近年では人工衛星データの改ざんが経済や安全保

障、社会全体に深刻な悪影響をもたらす事例も多く報告されており、信号認証技術の必要性が増してい

ます。LocationMind 社はこれらの社会課題を解決するソリューションを提供します。

当社は、社会課題解決に向けた挑戦や取り組みを行う企業を資金面でサポートしています。

LocationMind 社の保有する AI 位置情報分析技術・信号認証技術は、様々な社会課題解決に貢献する

技術と評価しています。当社は、本出資およびネットワーク・金融サービスの提供等を通じて、

LocationMind 社の企業価値の向上に貢献していきます。

【LocationMind 社の概要】

会社名 LocationMind 株式会社

代表取締役 桐谷 直毅

所在地 東京都千代田区神田司町２-８-１ PMO 神田司町４F

事業内容 · AI 位置情報分析事業

· 信号認証技術を用いた宇宙事業

ホームページ https://locationmind.com/

以 上

https://locationmind.com/